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Úvod

Úvod této práce bude věnován krátkému seznámení se zvoleným tématem a hlavně

s několika pojmy či zákonitostmi, které je potřeba zmínit před samotným podrobnějším

zabýváním jednotlivými geometrickými tolerancemi.

V důsledku růstu požadavků na přesnost výrobků, které jsou vyráběny z rozličných

druhů materiálů, nepřeberných velikostí a geometrií, rostou i nároky související zejména

s jejich tolerancemi tvaru a polohy. Plochy, které ohraničují každou z těchto součástí, se dají

rozdělit na poměrně jednoduché tvary (plocha rovinná, plocha válcovitá, plocha kulová…)

nebo na složitější (plocha evolventní, plocha šroubová…), ale u každé musí být specifikována

jak jejich jmenovitá velikost, tak i úchylky pro dodržení jejich tvaru a dalších vlastností

v předepsaných tolerancích. Velké odchylky od ideálních rozměrů prvků mohou negativně

působit nejen na jednotlivé součásti, ale i na stroj jako celek. Velmi nepříznivý dopad mohou

způsobit např. odchylky od kruhovitosti prvků valivých ložisek, které v praxi působí

navyšováním opotřebení a hlučností chodu, nebo házení rotujících prvků např. hřídelů má za

následek zvýšení chvění strojů a zařízení. Dodržení tolerancí přímosti, rovnoběžnosti,

kolmosti nebo sklonu na vodících a upínacích plochách obráběcích strojů je podstatné pro

dodržení přesnosti stroje. [1]

Geometrické tolerance jsou jedním z parametrů, které předepisujeme na výkresy při

výrobě požadované součásti pro určení přesností geometrických tvarů. Jedná se o dílčí

vlastnosti součástí, které vycházejí ze souboru geometrických požadavků na produkt tzv. GPS

(Geometrical Product Specifications). [2]

Za jednu ze základních norem geometrických specifikací produktu (GPS) lze považovat

ČSN EN ISO 8015 „Geometrické specifikace produktu (GPS) – Základny – Pojmy, principy a

pravidla” vydanou v roce 2012, která ovlivňuje všechny ostatní normy ve všeobecné matici

GPS a nahrazuje její předchozí vydání z roku 1994. Tato mezinárodní norma také určuje

základní pojmy, principy a pravidla, která jsou platná pro vytváření, výklad či užívání všech

dalších mezinárodních norem a jiné technické dokumentace týkající se rozměrových a

geometrických specifikací produktu. [12]

Pod pojmem GPS si lze tedy představit v podstatě vše, co souvisí s požadavky na makro

i mikro geometrii strojírenských součástí, které jsou nezbytné pro jejich funkci, ale také pro

jejich kontrolu a vyhodnocení přijatelnosti. Rozsah GPS je velmi široký a zahrnuje v sobě

požadavky na:

- Rozměrové a geometrické tolerance součástí

- Texturu povrchu

- Měřící zařízení od jednoduchých měřidel, až po souřadnicové měřící stroje

- Verifikaci měřících zařízení

- Stanovení nejistot měření

- Konkrétní technické údaje aj.

[3]
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 Některé geometrické tolerance mohou při aplikaci na technickém výkrese nahradit

rozměrové tolerance. Pomocí geometrických tolerancí lze dosahovat větších tolerančních polí

než při používání pouze běžného tolerování rozměrů, což zapříčiňuje nižší cenu výroby při

zachování funkčnosti výrobku. Často se tyto metody tolerování také pozitivně odrážejí na

přehlednosti a čitelnosti výkresové dokumentace. Zásady označování a předepisování

tolerancí tvaru, směru, umístění a házení na technických výkresech strojírenských součástí

stanovuje ČSN EN ISO 1101:2006 „Geometrické specifikace výrobků (GPS) - Geometrické

tolerování - Tolerance tvaru, orientace, umístění a házení“, ze které se v dalších kapitolách

vychází.
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1 Úvod do řešené problematiky

1.1 Základní pojmy

Při tolerování geometrických vlastností se jedná hlavně o předepisování vhodných

geometrických tolerancí, které se mohou vztahovat k jednomu nebo více prvkům součásti.[2]

1.1.1 Prvek

Zobecněný název, kterým můžeme za určitých podmínek rozumět část součásti, jako je

bod, čára nebo plocha. Tyto prvky mohou být tzv. prvky úplnými, kdy jsou již plně

definovány, (plocha nebo čára na ploše) nebo prvky odvozenými (např. střed, střední čára

nebo střední plocha) od jednoho nebo více prvků úplných.[1,4]

1.1.2 Toleranční rámeček

Požadavky na geometrické tolerance jsou vpisovány do pravoúhlých rámečků, které jsou

rozděleny do dvou nebo tří polí. Tyto rámečky obsahují značku geometrické tolerance a to

vždy v levém (prvním) poli a v druhém poli číselnou hodnotu tolerance v délkových

jednotkách (obr. 1 a). Je-li před hodnotou tolerance značka Ø, jedná se o toleranční prostor

válcový nebo kruhový. V případě kulového tolerančního prostoru je před hodnotou tolerance

značka SØ. [4]

Kromě zápisu geometrických tolerancí tvaru je toleranční rámeček doplněn ještě o jedno

pole, které může být rozdělené do jedné nebo více částí s označením základny (obr. 1b),

soustavy základen (obr. 1c), nebo společné základny (obr. 1d). [4]

Při platnosti tolerance pro více než jeden prvek, je nad tolerančním rámečkem předepsána

číslice (určující počet prvků) se znaménkem „x“ (obr. 1e). Pokud je potřeba předepsat více

než jednu geometrickou charakteristiku jednomu prvku, je možné tyto toleranční rámečky

umístit hned pod sebe (obr. 1f). V případě, že je tolerance vztažena na omezenou délku

libovolně umístěnou v celém rozsahu prvku, vypíše se tato délka za hodnotu tolerance spolu

s oddělením šikmou zlomkovou čarou (obr. 1g). Do blízkosti tolerančního rámečku je ještě

možné předepsat kvalifikaci tvaru prvku v tolerančním poli (obr. 1h), které je možné volit

z tabulky Tab. 1. [4]

a) b) c) d)

e) f) g) h)

Obr. 1 Toleranční rámečky [4]
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Značka Popis

CZ Společné toleranční pole

MD Velký průměr

LD Malý průměr

PD Střední průměr

LE Prvek - čára

NC Nekonvexní (prvek)

ACS Všechny řezy

Tab. 1 Přehled kvalifikace tvaru prvku

1.1.3 Tolerované prvky

Spojení tolerančního rámečku s tolerovaným prvkem probíhá odkazovou čarou, která

vychází z jedné strany rámečku a u tolerovaného prvku končí šipkou. Tato šipka směřuje

vždy kolmo k prvku, ke kterému je vztažena. Pokud je šipka odkazové čáry ukončena na

obrysové čáře prvku nebo na prodloužené obrysové čáře, tolerance se vztahuje právě k tomuto

povrchu či čáře (obr. 2 a, 2 b). V určitých případech je možné také šipku ukončit na vynášecí

čáře, která je zakončena na požadované ploše bodem (obr. 2 c). Je-li šipka odkazové čáry

prodloužením kótovací čáry, tolerance se vztahuje ke střední čáře nebo střední ploše takového

prvku (obr. 2 d, 2 e). [4]

a) b)

c) d)

e)

Obr. 2 Tolerované prvky [4]
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1.1.4 Toleranční pole

Geometrická tolerance vztažená ke geometrickému prvku nám určuje meze, ve kterých

musí takový (skutečný) prvek ležet. Tyto meze mohou být ohraničeny:

- v rovině, kdy se vymezená oblast nazývá tolerančním polem

- v prostoru, kdy je nazývána tolerančním prostorem

Podle prvku a předpisu geometrické tolerance se může jednat o meze tvořené:

- Polem mezi dvěma ekvidistantními čarami nebo dvěma rovnoběžnými přímkami (obr. 3

a, obr. 3 b)

- Mezikružím (obr. 3 c)

- Kruhem

- Válcem

- Prostorem mezi dvěma souosými válci (obr. 3 d)

- Prostorem mezi dvěma ekvidistantními plochami nebo dvěma rovnoběžnými rovinami

(obr. 3 e)

- Koulí

[1, 4]

a) b)

c) d)

e) f)

Obr. 3 Příklady tolerančních polí
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1.2 Základny a soustavy základen

1.2.1 Základna

U tolerancí tvaru není potřeba určování dalšího prvku (výjimka může nastat u tvaru čáry

a plochy), ke kterému by byl tento tvar vztažený. Opakem je ale předepisování vzájemné

polohy u dvou či více prvků, kde je třeba stanovit, ke kterému prvku se vzájemná poloha

vztahuje. Takový prvek, ke kterému je vztažena geometrická tolerance směru, umístění nebo


[…]


Výsledkem tohoto porovnání je barevná mapa součásti s jednotlivými úchylkami (obr. 94).

Takový díl lze následně i pomocí softwaru rozřezat a porovnávat i jednotlivé řezy

kontrolovaných ploch s modelem.

Obr. 93 Přístroj Unidim pro měření kruhového házení čelního [23]
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Měření úchylek přístrojem tohoto typu umožňuje komplexní stanovení výsledků pro

předepsané tolerance kontrolované součásti. Metoda jejich měření je zcela ve shodě s jejich

teoretickým výkladem.

Obr. 94 Optický měřící přístroj Atos Compact scan 2M [24]

Obr. 95 Výsledná barevná mapa součásti s jednotlivými úchylkami [24]
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5 Závěr

Cílem této práce bylo vytvoření průvodce základními znalostmi z geometrického

tolerování, přičemž by její obsah měl sloužit jako pomocný studijní materiál pro studenty

prvních ročníků pro snadné proniknutí do této problematiky. Skladba této práce byla

rozdělena do dvou částí.

Její první část je věnována vysvětlení základních pojmů potřebných pro proniknutí do

problematiky geometrického tolerování. Vysvětlení těchto pojmů je nezbytné před následným

rozborem jednotlivých geometrických tolerancí dle současných platných norem. Další část

této kapitoly tvoří přehled těchto norem spolu s vysvětlením jednotlivých jejich definic.

V dalších kapitolách jsou rozebrány závislosti, které je možné definovat mezi tolerancemi

geometrickými a rozměrovými a samotný konec této části osahuje seznámení s tolerancemi

všeobecnými. Všechny zmíněné informace z této části práce jsou potřebnými údaji pro

všechny, kteří se podílejí na tvorbě výrobní dokumentace a aplikaci vhodného způsobu

tolerování pro splnění funkce výrobku při dosažení co největších tolerančních polí.

Druhá část práce obsahuje přehled možných metod použitelných k měření jednotlivých

geometrických tolerancí. Měřící metody a zařízení k jejich realizaci, které byly popsány v této

části práce, nepatří vždy mezi nejmodernější a nejpoužívanější pro měření dané tolerance, ale

ve většině případů byly voleny jako demonstrativní s vysvětlením průběhu měření. Většina

měření geometrických tolerancí v současnosti probíhá na dotykových nebo bezdotykových

souřadnicových měřících přístrojích, které tvoří univerzální měřící zařízení pro měření

komplexní geometrie součástí. Tato kapitola by se tedy také, dle výše zmíněného, dala

zpracovat s aplikací pouze několika málo souřadnicových měřících zařízení pro měření všech

popisovaných tolerancí.

Podle současného trendu lze usuzovat, že vývoj měřící techniky pro měření úchylek

geometrických tolerancí bude směřovat k dosažení vyšší přesnosti, kompaktnosti a

univerzálnosti těchto zařízení pro dosažení snížení času měření případně zvýšení aplikace

inprocesního měření ve výrobě. V tomto směru je jednou z nejvíce rozvíjejících a častěji

využívaných způsobů měření metoda, která využívá technologie pro skenování tvaru součástí.
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 Cílem tohoto návrhu je vytvoření komplexního kalibru pro kontrolu rozměrové a

geometrické tolerance šesti děr na kruhové přírubě.

Příruba (obr. 1) má polohu děr zakótovanou přesným rozměrem a úhlem na roztečné

kružnici, spolu s geometrickou tolerancí polohy s předpisem podmínky maxima materiálu s

reciprocitou.

Obr. 1 Výřez výkresu kruhové příruby

Vysvětlení stavů pro rozměr prvku a tolerančního pole:

Velikost prvku Ø Průměr tolerančního pole

D min (MML) 6,40 0,200

6,45 0,250

6,50 0,300

D max (LML) 6,55 0,350

Bude-li skutečný rozměr:

- Na mezi maxima materiálu (Dmin) = 6,4mm, toleranční pole = 0,2[mm]

- Na mezi minima materiálu (Dmax) = 6,55mm, toleranční pole = 0,150+0,2 = 0,350[mm]

Komplexní kalibr bude opatřen válcovými trny, které budou ideálními vepsanými válci pro

každou z děr příruby. Díky podmínce reciprocity může být rozměr děr zmenšen ještě o

velikost tolerančního pole geometrické tolerance. V tomto případě musí ležet díry v přesné

poloze, tedy rozměr tolerančního pole geometrické tolerance polohy bude nulový.

Horní mezní rozměr děr musí projít ještě kontrolou dvoubodovým měřením.
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Průměry válců budou rovny:

Ø = MML – toleranční pole (při MML) = 6,4 – 0,2 = 6,2[mm]

Výsledný komplexní kalibr válcovými trny Ø6,2mm je uveden na obr. 2.

Obr. 2 Komplexní kalibr
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Záznam měření na souřadnicovém měřícím stroji
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Měřící stroj

– Typ: Zeiss/Steifelmayer System C (obr. 1)

– Přesnost: 0,3+L/1000 [µm]

– Rozměry stolu: 2500x1200 [mm]

– Měřící rozsah: Z=2500, Y=1000

– Nosnost stolu: 1000kg

Průběh měření

1) Kontrola, sestavení částí měřícího přístroje (zapojení spínací dotekové sondy)

2) Spuštění PC, programu, měřícího stroje

3) Kalibrace snímacího systému

4) Ustavení měřené součásti

5) Spuštění programu PC DMIS PRO 3.7 (obr. 2)

6) Vyrovnání souřadnicového systému

7) Měření

8) Vyhodnocení měření, tvorba protokolu, ukončení měření

Obr. 1 Měřící stroj Obr. 2 Průběh měření v měřicím programu
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 Obr. 3 Výřez z výkresu měřené součásti

Obr. 4 Výsledky měření

Závěr: Všechny změřené rozměry se nacházejí v tolerančních polích.
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