Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Užití geometrických tolerancí na výkresech a jejich měření

Práci předložil(a) student(ka): Tomáš Vítovec

Studijní obor: Konstrukce průmyslové techniky

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): Ing. Ivana Mazínová

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Základními požadavky této práce bylo podle zadání bakalářské práce: zpracování přehledu geometrických tolerancích dle současných platných norem, určení vztahu mezi geometrickými a rozměrovými tolerancemi, zápis geometrických tolerancí s ohledem na jejich měření. Cílem práce bylo vytvoření přehledu o geometrických tolerancích, který může sloužit jako pomůcka pro studenty prvních ročníků strojní fakulty.

Student Tomáš Vítovec cíl práce naplnil, troufnu si tvrdit, jak nejlépe uměl. Z výše uvedených témat jsou v bakalářské práci popsána všechna.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Vzhledem k zadání práce se student musel držet obsahu, který je dán normami o geometrických tolerancích. Z toho vyplývá, že proporcionalita mezi teoretickou a vlastní prací je nerovnoměrná, samozřejmě převládá teoretická práce. Chybí mi v práci praktické příklady, ale z vlastní zkušenosti také vím, že je obtížné je vymýšlet.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Navážu-li na předchozí bod, vlastní doprovodná výkresová dokumentace v práci téměř chybí, jedině v příloze č. 1 je vlastní krátký příklad.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Jazykový projev studenta je na úrovni. U obrázků č. 67 a 68 (str. 41) má student špatně uveden odkaz na obrázky. V uvedené literatuře obrázky nejsou. Pokud student odkazuje u obrázků na knihy, doporučovala bych uvádět i čísla stránek, kde se obrázek v knize nachází. Kvalita některých obrázků je špatná, ale na obranu studenta musím konstatovat, že kvalita obrázků v normách je také špatná. Na str. 33 a 41 zapomněl v textu doplnit čísla obr., na str. 37 má na konci řádků stát samostatně předložky, ale to zřejmě v závodě s časem přehlédl. Na str. 37 je uvedeno: "v největší většině případů"...to bych stavěla na úroveň slova neoptimálnější :)

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Rozsah práce je dostačující, můj celkový dojem z práce je neutrální. Po přečtení práce jsem nebyla ani nespokojená, ale ani nadchnuta prací. Silnou stránkou bakalářské práce je mravenčí práce studenta se shromážděním všech informací z norem, slabou stránkou práce je malý podíl vlastní invence.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

V příloze č. 1 navrhuje komplexní kalibr. Mám dvě otázky:

1. Jaký je rozdíl z hlediska používání mezi virtuálním a vaším kalibrem?
2. Jaký je vztah mezi používáním vašeho kalibru a "Statistickým řízením procesu"?

Poslední, 3. otázka: Jste studentem kombinovaného studia. Přicházíte ve vaší práci do styku s "Geometrickou specifikací produktu"?

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

výborně

~~velmi dobře~~

~~dobře~~

~~nevyhovět~~

Datum: 2014-08-05

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný